
MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03429   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de MORRO DA GARCA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 

4320/64 e, Lei Municipal Nº 737 / 2020
CONSIDERANDO:  

a preencher.
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL

02.01                                     Gabinete do Prefeito

02.01.01                                  Gabinete do Prefeito

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.2010                        Manutenção das Atividades do Gabinete

          3.1.90.11.00               019  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 50.000.00

50.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0003                             Administração Geral

  06.181.0003.2011                        Apoio à Polícia Militar e a Polícia Civi

          3.3.90.30.00               041  Material de Consumo 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.02                                     Procuradoria Jurídica

02.02.01                                  Procuradoria Jurídica

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.1020                        Aquisição de Material Permanente p/ a Pr

          4.4.90.52.00               044  Equipamento e Material Permanente 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03                                     Secretaria Extraordinária de Planejament

02.03.01                                  Secretaria Extraordinária de Planejament

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.2025                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.11.00               054  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 8.100.00

8.100.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     Secretaria Municipal de Administração e

02.04.01                                  Secretaria Municipal de Administração e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.1021                        Aquisição de Veículos e Material Permane

          4.4.90.52.00               062  Equipamento e Material Permanente 9.600.00

9.600.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0003.2030                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.04.00               064  Contratação por Tempo Determinado 43.100.00

43.100.001.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03429   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

          3.1.90.11.00               065  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 189.600.00

189.600.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               070  Material de Consumo 5.185.00

5.185.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0003                             Administração Geral

  04.123.0003.2041                        Controle e Fiscalização de Tributos

          3.1.90.11.00               091  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.800.00

1.800.001.00.00 Recursos Ordinários

  09                                      Previdencia Social

  09.271                                  Previdencia Basica

  09.271.0003                             Administração Geral

  09.271.0003.2043                        Recolhimento de Obrigações Patronais

          3.1.90.13.00               100  Obrigações Patronais 95.990.00

95.990.001.00.00 Recursos Ordinários

02.05                                     Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e T

02.05.01                                  Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e T

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.2050                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.04.00               122  Contratação por Tempo Determinado 95.000.00

95.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               123  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 138.000.00

138.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               126  Material de Consumo 40.748.00

40.748.001.00.00 Recursos Ordinários

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  15.452.0007.2053                        Manutenção dos Serviços de Limpeza Públi

          3.1.90.04.00               162  Contratação por Tempo Determinado 23.367.00

23.367.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.0007.2054                        Manutenção dos Serviços Urbanos

          3.3.90.30.00               171  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  26.782.0007.2060                        Manutenção do Serviço de Estradas Vicina

          3.1.90.04.00               216  Contratação por Tempo Determinado 6.807.00

6.807.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               220  Material de Consumo 26.000.00

26.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               222  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e P

02.06.01                                  Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e P

  18                                      Gestao Ambiental



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03429   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  18.542                                  Controle Ambiental

  18.542.0003                             Administração Geral

  18.542.0003.2081                        Manutenção do Serviço de Coleta Seletiva

          3.1.90.04.00               260  Contratação por Tempo Determinado 5.400.00

5.400.001.00.00 Recursos Ordinários

  20                                      Agricultura

  20.605                                  Abastecimento

  20.605.0008                             Preservação Ambiental e Agricultura Sust

  20.605.0008.1078                        Construção de Mercado Municipal para Ate

          4.4.90.51.00               295  Obras e Instalações 45.000.00

45.000.001.24.00 Outras Transferências de Convênios

02.07                                     Secretaria Municipal de Educação

02.07.01                                  Secretaria Municipal de Educação

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0009                             Educação para Todos

  12.122.0009.2084                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.04.00               299  Contratação por Tempo Determinado 63.100.00

63.100.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.11.00               300  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 71.415.00

71.415.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.13.00               301  Obrigações Patronais 16.050.00

16.050.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.30.00               306  Material de Consumo 585.00

585.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.1082                        Amplliação, Melhoria de Bens Patrimoniai

          4.4.90.51.00               316  Obras e Instalações 36.168.00

36.168.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.0009.2085                        Manutenção do Ensino Fundamental

          3.1.90.04.00               318  Contratação por Tempo Determinado 120.000.00

120.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0009                             Educação para Todos

  12.365.0009.1087                        Ampliação, Melhoria de Bens Patrimoniais

          4.4.90.51.00               344  Obras e Instalações 33.243.00

33.243.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365.0009.2089                        Manutenção do Ensino Infantil

          3.3.90.39.00               354  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.463.00

5.463.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.07.02                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.2092                        Manutenção das Atividades do FUNDEB - E.

          3.1.90.11.00               370  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 50.000.00

50.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.90.13.00               371  Obrigações Patronais 46.400.00



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03429   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

46.400.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.361.0009.2093                        Manutenção das Atividades do FUNDEB - E.

          3.1.90.11.00               374  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 32.778.00

32.778.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.13.00               375  Obrigações Patronais 50.800.00

50.800.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.361.0009.2094                        Manutenção das Atividades do FUNDEB - Tr

          3.1.90.13.00               382  Obrigações Patronais 5.463.00

5.463.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

02.08                                     Secretaria Municipal de Saúde e Saneamen

02.08.01                                  Secretaria Municipal de Saúde e Saneamen

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.122.0010.1096                        Aquisição de Veículo e Material Permanen

          4.4.90.52.00               401  Equipamento e Material Permanente 26.435.00

26.435.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2113                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.11.00               414  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 56.800.00

56.800.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.08.02                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.1100                        Aquisição de Veículo e Mat. Permanente p

          4.4.90.52.00               432  Equipamento e Material Permanente 2.000.00

2.000.002.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.0010.1101                        Aquisição de Veículo e Mat. Permanente p

          4.4.90.52.00               433  Equipamento e Material Permanente 5.000.00

5.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2114                        Manutenção das Atividades da Estratégia

          3.1.90.04.00               437  Contratação por Tempo Determinado 239.500.00

239.500.002.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.3.90.30.00               441  Material de Consumo 10.000.00

10.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.3.90.39.00               445  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000.00

10.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.0010.2115                        Manutenção do Programa de  TFD

          3.1.90.04.00               449  Contratação por Tempo Determinado 59.400.00

59.400.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               453  Material de Consumo 30.297.00

30.297.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               455  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 11.204.00

11.204.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2117                        Manutenção do Núcleo de Apoio à Saúde da

          3.1.90.04.00               460  Contratação por Tempo Determinado 700.00

700.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03429   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

          3.3.90.36.00               463  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.072.00

4.072.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2120                        Manutenção da Farmácia Básica (Assistênc

          3.1.90.04.00               470  Contratação por Tempo Determinado 12.400.00

12.400.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               473  Material de Consumo 18.000.00

18.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2125                        Manutenção do Serviço de Atendimento aos

          3.3.90.30.00               479  Material de Consumo 2.983.00

2.983.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2126                        Manutenção do Programa de Medicamento Bá

          3.3.90.32.00               484  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 10.000.00

10.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.302.0010.1106                        Aquisição de Material Permanente para os

          4.4.90.52.00               488  Equipamento e Material Permanente 2.000.00

2.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302.0010.2119                        Manutenção do Atendimento Médico, Odonto

          3.1.90.04.00               489  Contratação por Tempo Determinado 44.100.00

44.100.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.13.00               491  Obrigações Patronais 57.050.00

57.050.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               499  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000.00

20.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.48.00               500  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 4.000.00

4.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.304.0010.1103                        Aquisição de Material Permanente p/ o Se

          4.4.90.52.00               509  Equipamento e Material Permanente 5.000.00

5.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

02.09                                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento

02.09.01                                  Secretaria Municipal de Desenvolvimento

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0011                             Gestão do Sistema Único de Assistência S

  08.122.0011.2130                        Manutenção do Órgão Gestor

          3.1.90.11.00               542  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 36.466.00

36.466.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.122.0013                             Operac. Conselhos Municipais e Entidades

  08.122.0013.2131                        Manutenção dos Conselhos Municipais e En

          3.1.90.04.00               554  Contratação por Tempo Determinado 9.670.00

9.670.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               555  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 18.000.00

18.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               557  Diárias - Pessoal Civil 17.721.00

17.721.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               558  Material de Consumo 2.000.00



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03429   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

2.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.244.0012.2136                        Manutenção e Operacionalização do Centro

          3.1.90.04.00               566  Contratação por Tempo Determinado 31.663.00

31.663.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               572  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 14.204.00

14.204.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09.02                                  Fundo Municipal de Assistência Social

  08                                      Assistencia Social

  08.241                                  Assistencia ao Idoso

  08.241.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.241.0012.2132                        Serviços de Convivência e Fortalecimento

          3.3.90.36.00               592  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.463.00

3.463.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.243.0012.2134                        Serviços de Convivência e Fortalecimento

          3.1.90.11.00               603  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 19.204.00

19.204.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0011                             Gestão do Sistema Único de Assistência S

  08.244.0011.2141                        Operacionalização do Programa Bolsa Famí

          3.1.90.11.00               616  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 17.300.00

17.300.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.0011.2566                        Manutenção das medidas de Apoio Assistên

          3.3.90.30.00               620  Material de Consumo 10.000.00

10.000.001.61.00 Aux.Fin.Covid19 

02.10                                     Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer e

02.10.01                                  Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer e

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.392.0004.1007                        Aquisição de Material Permanente para a

          4.4.90.52.00               646  Equipamento e Material Permanente 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0005                             Valorização do Desporto e do Lazer

  27.812.0005.2159                        Apoio às  Atividades Desportivas

          3.3.90.31.00               689  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 5.100.00

5.100.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 2.150.357.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03429   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

02.01                                     Gabinete do Prefeito

02.01.01                                  Gabinete do Prefeito

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.2010                        Manutenção das Atividades do Gabinete

          3.1.90.04.00               018  Contratação por Tempo Determinado 852.00

852.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.31.00               023  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 1.093.00

1.093.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.35.00               026  Serviços de Consultoria 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               029  Indenizações e Restituições 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0003.2014                        Manutenção do Programa de Estágio Remune

          3.3.90.36.00               033  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 11.000.00

11.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0003.2015                        Manutenção do Programa Menor Aprendiz

          3.1.90.04.00               034  Contratação por Tempo Determinado 1.316.00

1.316.001.00.00 Recursos Ordinários

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0003                             Administração Geral

  06.181.0003.2011                        Apoio à Polícia Militar e a Polícia Civi

          3.3.90.14.00               040  Diárias - Pessoal Civil 546.00

546.001.00.00 Recursos Ordinários

02.02                                     Procuradoria Jurídica

02.02.01                                  Procuradoria Jurídica

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.2020                        Manutenção das Atividades da Procuradori

          3.1.90.04.00               045  Contratação por Tempo Determinado 9.600.00

9.600.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03                                     Secretaria Extraordinária de Planejament

02.03.01                                  Secretaria Extraordinária de Planejament

  21                                      Organizacao Agraria

  21.632                                  Colonizacao

  21.632.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  21.632.0007.2026                        Apoio à Regularização Fundiária Urbana e

          3.3.90.36.00               060  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.094.00

1.094.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     Secretaria Municipal de Administração e

02.04.01                                  Secretaria Municipal de Administração e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.2030                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.35.00               072  Serviços de Consultoria 4.330.00



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03429   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

4.330.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.92.00               077  Despesas de Exercícios Anteriores 2.185.00

2.185.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0003                             Administração Geral

  04.123.0003.2040                        Pagamento de Precatórios Judiciais

          3.3.90.39.00               088  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.093.00

1.093.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.123.0003.2041                        Controle e Fiscalização de Tributos

          3.1.90.04.00               090  Contratação por Tempo Determinado 4.204.00

4.204.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               093  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.093.00

1.093.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.124                                  Controle Interno

  04.124.0003                             Administração Geral

  04.124.0003.2042                        Controle de Bens Patrimoniais

          3.1.90.04.00               095  Contratação por Tempo Determinado 14.204.00

14.204.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               096  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.258.00

1.258.001.00.00 Recursos Ordinários

02.05                                     Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e T

02.05.01                                  Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e T

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.1025                        Aquisição de Material Permanente paa a S

          4.4.90.52.00               110  Equipamento e Material Permanente 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0003.1029                        Construção de Garagem da Prefeitura

          4.4.90.51.00               114  Obras e Instalações 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0003.2050                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.11.00               123  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.800.00

1.800.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.695                                  Turismo

  04.695.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  04.695.0007.1034                        Reconstrução  da Estrada de Acesso ao Pi

          4.4.90.51.00               136  Obras e Instalações 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Ordinários

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0003                             Administração Geral

  08.244.0003.1037                        Ampliação e Melhoria do Imóvel do CRAS

          4.4.90.51.00               139  Obras e Instalações 5.463.00

5.463.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  15.451.0007.1042                        Construção de Galerias e Escoamento de Á



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03429   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

          4.4.90.51.00               144  Obras e Instalações 45.000.00

45.000.001.24.00 Outras Transferências de Convênios

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  15.452.0007.2053                        Manutenção dos Serviços de Limpeza Públi

          3.1.90.11.00               163  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.990.00

7.990.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.0007.2054                        Manutenção dos Serviços Urbanos

          3.1.90.04.00               168  Contratação por Tempo Determinado 86.300.00

86.300.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               169  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 32.600.00

32.600.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               173  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.0007.2055                        Conservação de Praças, Parques  e Jardin

          3.1.90.04.00               174  Contratação por Tempo Determinado 3.100.00

3.100.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               178  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.926.00

10.926.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.695                                  Turismo

  15.695.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  15.695.0007.2061                        Manutenção e Conservação do Receptivo Tu

          3.3.90.39.00               183  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.650.00

1.650.001.00.00 Recursos Ordinários

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  26.782.0007.2060                        Manutenção do Serviço de Estradas Vicina

          3.1.90.11.00               217  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.500.00

6.500.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e P

02.06.01                                  Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e P

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.1072                        Aquisição de Veículo e Material Permanen

          4.4.90.52.00               227  Equipamento e Material Permanente 15.000.00

15.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0003.2070                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.11.00               229  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.000.00

4.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  18                                      Gestao Ambiental

  18.542                                  Controle Ambiental

  18.542.0003                             Administração Geral

  18.542.0003.2081                        Manutenção do Serviço de Coleta Seletiva

          3.1.90.04.00               260  Contratação por Tempo Determinado 1.300.00

1.300.001.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     Secretaria Municipal de Educação

02.07.01                                  Secretaria Municipal de Educação



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03429   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 10

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0009                             Educação para Todos

  12.122.0009.1080                        Aquisição de Veículo e Material Permanen

          4.4.90.52.00               296  Equipamento e Material Permanente 15.000.00

15.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.122.0009.1089                        Construção de Imóvel para atender a Secr

          4.4.90.51.00               297  Obras e Instalações 23.705.00

23.705.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.122.0009.2084                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.01.00               298  Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e Reforma 16.050.00

16.050.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.13.00               301  Obrigações Patronais 1.100.00

1.100.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.122.0009.2088                        Manutenção do Programa Família Parceira

          3.3.90.30.00               312  Material de Consumo 585.00

585.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.36.00               313  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.463.00

5.463.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               314  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.099.00

1.099.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.2085                        Manutenção do Ensino Fundamental

          3.1.90.13.00               320  Obrigações Patronais 81.000.00

81.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.31.00               324  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 1.093.00

1.093.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.36.00               327  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.463.00

5.463.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.0009.2086                        Manutenção do Transporte Escolar

          3.1.90.04.00               329  Contratação por Tempo Determinado 52.145.00

52.145.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.16.00               332  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 270.00

270.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.33.00               335  Passagens e Despesas com Locomoção 1.093.00

1.093.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               337  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000.00

70.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0009                             Educação para Todos

  12.365.0009.1085                        Construção de Imóvel para funcionamno da

          4.4.90.51.00               343  Obras e Instalações 50.000.00

50.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365.0009.2089                        Manutenção do Ensino Infantil

          3.3.90.32.00               351  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 5.463.00

5.463.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365.0009.2090                        Manutenção da Creche Municipal

          3.3.90.33.00               360  Passagens e Despesas com Locomoção 546.00



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03429   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 11

546.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.366                                  Educacao de Jovens e Adultos

  12.366.0009                             Educação para Todos

  12.366.0009.2091                        Manutenção da Educação de Jovens e Adult

          3.1.90.04.00               363  Contratação por Tempo Determinado 8.204.00

8.204.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.11.00               364  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.204.00

4.204.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.30.00               365  Material de Consumo 2.185.00

2.185.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.32.00               366  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 1.356.00

1.356.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.07.02                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.2093                        Manutenção das Atividades do FUNDEB - E.

          3.1.90.04.00               373  Contratação por Tempo Determinado 50.800.00

50.800.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.361.0009.2094                        Manutenção das Atividades do FUNDEB - Tr

          3.3.90.36.00               385  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.463.00

5.463.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0009                             Educação para Todos

  12.365.0009.2095                        Manutenção das Atividades do FUNDEB - E.

          3.1.90.04.00               387  Contratação por Tempo Determinado 50.000.00

50.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.90.11.00               388  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 18.500.00

18.500.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.365.0009.2096                        Manutenção das Atividades do FUNDEB - E.

          3.3.90.30.00               391  Material de Consumo 10.926.00

10.926.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365.0009.2097                        Manutenção das Atividades do FUNDEB - Cr

          3.1.90.11.00               396  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 27.900.00

27.900.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.365.0009.2098                        Manutenção das Atividades do FUNDEB - Cr

          3.3.90.30.00               397  Material de Consumo 10.926.00

10.926.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.32.00               398  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 10.926.00

10.926.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

02.08                                     Secretaria Municipal de Saúde e Saneamen

02.08.01                                  Secretaria Municipal de Saúde e Saneamen

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.122.0010.2107                        Manutenção das Atividades do CISMEV atra

          3.1.71.70.00               405  Rateio pela Particip. Consórcio Público 2.447.60

2.447.601.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.71.70.00               406  Rateio pela Particip. Consórcio Público 1.624.40



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03429   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 12

1.624.401.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.122.0010.2109                        Manutenção das Atividades do CIAS atravé

          3.1.71.70.00               408  Rateio pela Particip. Consórcio Público 5.463.00

5.463.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.71.70.00               409  Rateio pela Particip. Consórcio Público 5.463.00

5.463.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          4.4.71.70.00               410  Rateio pela Particip. Consórcio Público 546.00

546.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2113                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.13.00               415  Obrigações Patronais 77.938.60

77.938.602.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.3.50.41.00               418  Contribuições 5.463.00

5.463.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.36.00               422  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

5.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.08.02                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.1101                        Aquisição de Veículo e Mat. Permanente p

          4.4.90.52.00               433  Equipamento e Material Permanente 8.838.00

8.838.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.1109                        Ampliação e Melhoria do Imóvel de Farrná

          4.4.90.51.00               435  Obras e Instalações 2.662.00

2.662.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2114                        Manutenção das Atividades da Estratégia

          3.1.90.11.00               438  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 168.561.40

5.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

163.561.402.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.3.90.32.00               442  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 5.000.00

5.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.3.90.36.00               444  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 15.000.00

5.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

10.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.3.90.47.00               446  Obrigações Tributárias e Contributivas 33.500.00

33.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2115                        Manutenção do Programa de  TFD

          3.1.90.11.00               450  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 12.400.00

12.400.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2116                        Manutenção dos Serviços Laboratoriais

          3.1.90.04.00               457  Contratação por Tempo Determinado 11.204.00

11.204.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               459  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.264.00

8.264.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2118                        Manutenção do Programa Saúde na Escola

          3.1.90.04.00               465  Contratação por Tempo Determinado 14.204.00

14.204.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03429   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 13

          3.1.90.11.00               466  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 13.000.00

13.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               467  Material de Consumo 593.00

593.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.36.00               468  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.093.00

1.093.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2120                        Manutenção da Farmácia Básica (Assistênc

          3.1.90.11.00               471  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 204.00

204.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.36.00               475  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.286.00

3.286.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2125                        Manutenção do Serviço de Atendimento aos

          3.1.90.04.00               477  Contratação por Tempo Determinado 12.000.00

12.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.36.00               481  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.093.00

1.093.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.302.0010.2119                        Manutenção do Atendimento Médico, Odonto

          3.1.90.11.00               490  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 61.800.00

61.800.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.36.00               498  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 22.000.00

22.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.303.0010.2121                        Manutenção dos Serviços de Fisioterapia

          3.3.90.36.00               507  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 16.093.00

16.093.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.304.0010.2122                        Manutenção das Atividades de Vigilância

          3.1.90.04.00               511  Contratação por Tempo Determinado 10.000.00

10.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.305.0010.2123                        Manutenção das Atividades de Vigilância

          3.1.90.04.00               517  Contratação por Tempo Determinado 12.300.00

12.300.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.11.00               518  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 50.800.00

50.800.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.93.00               524  Indenizações e Restituições 1.000.00

1.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.306                                  Alimentacao e Nutricao

  10.306.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.306.0010.2124                        Manutenção do Programa de Alimentação e

          3.3.90.36.00               536  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000.00

1.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento

02.09.01                                  Secretaria Municipal de Desenvolvimento



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03429   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 14

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0013                             Operac. Conselhos Municipais e Entidades

  08.122.0013.2131                        Manutenção dos Conselhos Municipais e En

          3.1.90.11.00               555  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.400.00

7.400.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.244.0012.2136                        Manutenção e Operacionalização do Centro

          3.1.90.11.00               567  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 14.204.00

14.204.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09.02                                  Fundo Municipal de Assistência Social

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.243.0012.2134                        Serviços de Convivência e Fortalecimento

          3.1.90.04.00               602  Contratação por Tempo Determinado 33.900.00

33.900.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0011                             Gestão do Sistema Único de Assistência S

  08.244.0011.2141                        Operacionalização do Programa Bolsa Famí

          3.1.90.11.00               616  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 8.600.00

8.600.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.0011.2566                        Manutenção das medidas de Apoio Assistên

          3.3.90.39.00               622  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000.00

10.000.001.61.00 Aux.Fin.Covid19 

02.10                                     Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer e

02.10.01                                  Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer e

  13                                      Cultura

  13.122                                  Administracao Geral

  13.122.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.122.0004.2150                        Manutenção das Atividades Culturais do M

          3.1.90.04.00               624  Contratação por Tempo Determinado 80.200.00

80.200.001.00.00 Recursos Ordinários

  13.122.0004.2151                        Manutenção do Centro Municipal de Artesa

          3.1.90.11.00               637  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 14.204.00

14.204.001.00.00 Recursos Ordinários

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.392.0004.1008                        Aquisição de Material Permanente p/ o Ce

          4.4.90.52.00               647  Equipamento e Material Permanente 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.0004.1012                        Construção, Ampliação e Melhoria de Bens

          4.4.90.51.00               651  Obras e Instalações 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.0004.2153                        Apoio aos Encontros de Arte e Cultura do

          3.3.90.39.00               660  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.926.00

10.926.001.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.0004.2155                        Manutenção da Biblioteca Pública Municip



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03429   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 15

          3.3.90.30.00               665  Material de Consumo 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Ordinários

  23                                      Comercio e Servicos

  23.695                                  Turismo

  23.695.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  23.695.0004.2157                        Apoio ao Turismo do Município

          3.1.90.04.00               674  Contratação por Tempo Determinado 14.204.00

14.204.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               675  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 14.204.00

14.204.001.00.00 Recursos Ordinários

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0005                             Valorização do Desporto e do Lazer

  27.812.0005.1015                        Ampliação e Melhoria do Campo de Futebol

          4.4.90.51.00               684  Obras e Instalações 5.100.00

5.100.001.00.00 Recursos Ordinários

  27.812.0005.2159                        Apoio às  Atividades Desportivas

          3.1.90.04.00               686  Contratação por Tempo Determinado 14.204.00

14.204.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               687  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 14.204.00

14.204.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10.02                                  Fundo Municipal de Proteção do Patrimôni

  13                                      Cultura

  13.391                                  Patrim. Hist. Art. e Arqueologico

  13.391.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.391.0004.2161                        Manutenção e Preservação do Patrimônio C

          3.3.90.39.00               707  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.926.00

10.926.001.00.00 Recursos Ordinários

  13.391.0004.2162                        Apoio à Realização da Festa da Lavoura

          3.1.90.04.00               708  Contratação por Tempo Determinado 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.31.00               711  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 10.926.00

10.926.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               713  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 36.115.00

36.115.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               714  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.149.00

3.149.001.00.00 Recursos Ordinários

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.392.0004.2563                        Apoio e Incentivo aos Carreiros

          3.3.90.48.00               715  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 32.136.00

32.136.001.00.00 Recursos Ordinários

02.99                                     Reserva de Contingência

02.99.99                                  Reserva de Contingência

  99                                      Reserva de Contingencia

  99.999                                  Reserva de Contingencia

  99.999.9999                             Reserva de Contingência

  99.999.9999.9999                        Reserva de Contingência

          9.9.99.99.00               716  Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 377.100.00



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03429   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 16

336.000.001.00.00 Recursos Ordinários

41.100.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

TOTAL: 2.150.357.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 

publicação.

                      MORRO DA GARCA, 1 DE  JULHO  DE 2021


		2021-10-26T13:56:34-0300
	MARCIO TULIO LEITE ROCHA:25904221649




